ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 92/25 LF, DE 07 DE MAIO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Dr. Luiz Fernando Lêdo

Ao Senhor

Filipe Vilarins Lacerda.

Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de

Congratulação, a ser encaminhada ao Senhor Arthur Martins Xavier. A honestidade sempre foi

um valor central em sua vida pessoal e profissional. Arthur acredita que a confiança do público e o

fortalecimento das instituições começam pela integridade individual de quem serve.

Câmara Municipal de Formosa, 29 de abril de 2025.

Vereador

JUSTIFICATIVA

Arthur Martins Xavier nasceu em 20 de junho de 2006, na cidade de Formosa, Goiás, filho de

Eliardo Barbosa Xavier e Antônia Graziela Martins Ferreira Xavier. Cresceu cercado por valores

familiares sólidos, como respeito, responsabilidade, honestidade e humildade, características que o

acompanharam ao longo da vida e moldaram sua personalidade. Ao lado de seu irmão, Enzo Martins

Xavier, compartilhou momentos de aprendizado, companheirismo e união, que fortaleceram ainda mais

os laços familiares e os princípios que carrega consigo.

Durante sua trajetória acadêmica do Fundamental II ao Ensino Médio, estudou no Colégio Estadual

da Polícia Militar de Goiás – CEPMG Domingos de Oliveira, onde concluiu o Ensino Médio. A vivência

em um ambiente disciplinado e orientado por princípios éticos fortaleceu ainda mais seu senso de dever

cívico, organização pessoal e compromisso com a sociedade.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 92/25 LF, DE 07 DE MAIO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br [2]

Apaixonado pela compreensão crítica da sociedade e movido por uma curiosidade natural sobre os

rumos da humanidade, com o desejo de unir conhecimento teórico à prática administrativa, formou-se em

Gestão Pública. Durante essa graduação, desenvolveu habilidades voltadas à administração eficiente de

recursos, planejamento de políticas públicas e atuação ética no serviço público. A formação

complementou sua visão humanista com uma base sólida de gestão, tornando-o ainda mais preparado para

lidar com os desafios sociais de maneira prática e estratégica.

Em todas as funções que exerceu, conduziu suas ações com transparência, lealdade e

responsabilidade, mantendo-se fiel aos princípios que aprendeu em sua formação familiar e escolar.

Atualmente, Arthur ocupa o cargo de Administrador do Aeroporto de Formosa (GO), onde aplica sua

formação e experiência na gestão eficiente de serviços públicos, com foco na organização, segurança e

atendimento à comunidade local. Seu trabalho reflete seu compromisso com a melhoria contínua da

infraestrutura pública e o fortalecimento do papel estratégico do município.

Com os pés firmes em suas origens goianas e o olhar voltado para o futuro, Arthur segue dedicando-

se à construção de uma sociedade mais consciente, bem administrada e atenta à sua própria história. Em

paralelo às suas atividades profissionais, também está cursando Direito, ampliando ainda mais seu

conhecimento sobre a legislação e aprimorando suas capacidades para atuar de maneira ética, justa e

comprometida com o desenvolvimento social.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br

		2025-04-30T10:40:15-0300
	Brasil
	LUIZ FERNANDO SPINDOLA LEDO
	Assinador Serpro